A decorative border with a repeating floral and vine pattern in blue ink surrounds the central text area.

# SCRITTORI DELLA STORIA AUGUSTA

A CURA DI  
PAOLO SOVERINI

*Volume primo*

UNIONE TIPOGRAFICO-EDITRICE TORINESE

appellatus legatis ad exercitum senatus verbis missis qui iube-  
rent, ut ab eo milites senatu praecipiente discederent. [6] Et  
Severus quidem cum audisset senatus consentientis auctoritate  
missos legatos, primo pertimuit, postea id egit corruptis legatis,  
ut apud exercitum pro se loquerentur transirentque in eius  
partes. [7] His compertis Iulianus senatus consultum fieri fecit  
de partecipando imperio cum Severo. [8] Incertum, vere id an  
dolo fecerit, cum iam ante misisset notos ducum interfectores  
quosdam, qui Severum occiderent, ita ut ad Pescennium Ni-  
grum interficiendum miserat, qui et ipse imperium contra eum  
susceperat auctoribus Syriacis exercitibus. [9] Verum Severus  
evitatis eorum manibus, quos ad se interficiendum Iulianus  
miserat, missis ad praetorianos litteris signum vel deserendi  
vel occidendi Iuliani dedit statimque auditus est. [10] Nam et  
Iulianus occisus est in Palatio, et Severus Romam invitatus.  
[11] Ita, quod nulli umquam contigit, nutu tantum Severus  
victor est factus armatusque Romam contendit.

[6, 1] Occiso Iuliano cum Severus in castris et tentoriis  
quasi per hosticum veniens adhuc maneret, centum senatores  
legatos ad eum senatus misit ad gratulandum rogandumque.  
[2] Qui ei occurrerunt Interamnae<sup>1</sup> armatumque circumstan-  
tibus armatis salutarunt excussi, ne quid ferri haberent. [3] Et  
postera die occurrente omni famulatio aulico septingenos vi-  
cenos aureos legatis dedit [4] eosdemque praemisit facta pote-  
state, si qui vellent remanere ac secum Romam redire. [5] Fecit  
etiam statim praefectum praetorii Flavium Iuvenalem, quem  
etiam Iulianus tertium praefectum sibi adsumpserat<sup>2</sup>. [6] In-  
terim Romae ingens trepidatio militum civiumque, quod ar-  
matus contra eos Severus veniret, qui se hostem iudicassent.

1. Città dell'Umbria, l'odierna Terni, nei pressi della confluenza dei fiumi  
Nera e Velino (dove il nome latino: cfr. VARRONE, *De Lingua Lat.*, V, 28  
*oppidum Interamna dictum, quod inter amnis est constitutum*).

2. Probabilmente dopo l'uccisione di Tullio Crispino; cfr. *Did. Iul.*, 8, 1.

mandati all'esercito per disposizione del senato dei messi a  
trasmettere ai soldati l'ordine di defezionare da lui, in nome di  
quanto il senato stesso aveva decretato. [6] Dal canto suo  
Severo, quando seppe che i messaggeri erano stati inviati per  
disposizione unanime del senato, dapprima fu preso da timore,  
poi, corrotti gli inviati stessi, ottenne che parlassero all'esercito  
in suo favore e passassero dalla sua parte. [7] Venuto a cono-  
scenza di questi fatti, Giuliano fece promulgare un decreto  
senatorio per la spartizione dell'impero con Severo, [8] ma non  
si sa bene se lo abbia fatto in buona fede o tramando un in-  
ganno, dal momento che in precedenza aveva già mandato  
certi individui che avevano fama di aver ucciso dei generali,  
a sopprimere Severo, così come aveva inviato sicari ad ucci-  
dere Pescennio Nigro, il quale pure, acclamato imperatore  
dagli eserciti di Siria, aveva assunto il potere in opposizione  
a lui. [9] Ma Severo, sfuggito dalle mani dei sicari inviati da  
Giuliano ad ucciderlo, mandò ai pretoriani delle lettere con le  
quali ordinava loro di abbandonare Giuliano o di sopprimerlo,  
e subito fu ubbidito. [10] Infatti Giuliano fu ucciso nel Palazzo,  
e Severo venne invitato ad entrare in Roma. [11] E così – cosa  
che non era mai toccata ad alcuno – Severo si trovò vincitore  
in virtù di un semplice comando, e si diresse con le truppe  
verso Roma.

[6, 1] Dopo l'uccisione di Giuliano, poiché Severo conti-  
nuava a rimanere accampato e chiuso nella sua tenda, come se  
stesse avanzando in territorio nemico, il senato gli inviò un'am-  
bascieria di cento senatori per congratularsi e chiedere il suo  
perdono. [2] Essi lo incontrarono a Interamna<sup>1</sup>, e furono am-  
messi a porgergli omaggio – armato e circondato da uomini  
armati – dopo essere stati perquisiti, onde non avessero con sé  
delle armi. [3] Il giorno successivo, essendo venuto ad incon-  
trararlo tutto il personale di corte, distribuì settecentoventi mo-  
nete d'oro ad ogni messo, [4] e li mandò avanti, offrendo pe-  
raltro a quanti lo volessero la possibilità di restare e tornare  
a Roma con lui. [5] Nominò inoltre subito quale prefetto del  
pretorio Flavio Giovenale, che anche Giuliano si era assunto  
quale terzo prefetto<sup>2</sup>. [6] Frattanto a Roma c'era grande agi-  
tazione fra i soldati e i cittadini, al pensiero che Severo stava  
marciando in armi contro coloro che lo avevano dichiarato

[9] Post hoc dato stipendio cumulatior militibus Alexandriam petit<sup>1</sup>.

[17, 1] In itinere Palaestinis plurima iura fundavit. Iudaeos fieri sub gravi poena vetuit. Idem etiam de Christianis sanxit<sup>2</sup>. [2] Deinde Alexandrinis ius buleutarum dedit, qui sine publico consilio ita ut sub regibus<sup>3</sup> ante vivebant uno iudice<sup>4</sup> contenti, {quem} Caesar dedisset. [3] Multa praeterea his iura mutavit. [4] Iucundam sibi peregrinationem hanc propter religionem dei Sarapidis et propter rerum antiquarum cognitionem et propter novitatem animalium vel locorum fuisse Severus ipse postea semper ostendit; nam et Memfim<sup>5</sup> et Memnonem<sup>6</sup> et piramides et labyrinthum<sup>7</sup> diligenter inspexit.

[5] Et<sup>8</sup> quoniam longum est minora persequi, huius magnifica illa, quod victo et occiso Iuliano praetorianas cohortes exauctoravit, Pertinacem contra voluntatem militum in deos rettulit, Salvii Iuliani decreta<sup>9</sup> iussit aboleri; quod non optinuit. [6] Denique cognomentum Pertinacis non tam ex sua voluntate quam ex morum parsimonia videtur habuisse. [7] Nam et infinita multorum caede crudelior habitus et, cum quidam ex hostibus eidem se suppliciter optulisset atque dixisset ille quod facturus esset, non est mollitus tam prudente dicto, interfici eum iussit. [8] Fuit praeterea delendarum cupidus factionum, prope a nullo congressu (digressus) nisi victor.

[18, 1] Persarum regem Abgarum<sup>10</sup> subegit. Arabas in dicionem accepit. Adiabenos in tributarios coegit. [2] Britanniam, quod maximum eius imperii decus est, muro per trans-